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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Для передачи звуковых соответствий фонетических единиц

английского языка в работе используется транскрипция, принятая в системе
Основного стандартного произношения (Mainstream RP) по Дж. Уэллсу
[J. C. Wells, 1982]. Особенности звукотипов речи информантов отражены
следующими условными символами:

[H] – наиболее закрытый и узкий передний стандартный гласный в
ОСП, переходит в более открытый и менее напряженный аллофон [ɪ̈”] или
сдвинутый вперед, более открытый и ненапряженный аллофон [i].

[e] – стандартный гласный переднего ряда, занимающий
промежуточное положение между среднезакрытой и среднеоткрытой
позициями в ОСП, сдвигается к центру в среднеоткрытый [D”] и
среднезакрытый [d””].

[z] – стандартный, открытый, неокругленный передний гласный в
ОСП, может занимать положение между задним, менее открытым [`],
среднеоткрытым [D] и среднезакрытым [e””].

[P] – стандартный, округленный, задний, наполовину открытый
гласный в ОСП, может артикулироваться с округлением губ и увеличением
количества гласного [N9], терять округление губ в открытой позиции [@] или
сохранять округление в закрытой позиции [ɔ].

[U] – стандартный, сдвинутый к центру, низкий гласный в ОСП, может
приобретать более высокую артикуляцию [`], как в русском, или более
закрытую, заднюю артикуляцию [5].

[T] – стандартный, полузакрытый, несколько продвинутый вперед,
огубленный гласный в ОСП, может переходить к более переднему и менее
огубленному аллофону [T¤‚”].

[H] – конечный безударный, слабый гласный в ОСП, может удлиняться
и получать некоторую напряженность [h] или [h9].

[?] – нейтральный, центральный гласный (шва) в ОСП, может
переходить в полузакрытый [?“] и полуоткрытый, сдвинутый назад, долгий
[P9] или высокий, центральный [`] и открытый, задний [5].

[@9] – стандартный, долгий, открытый, широкий задний гласный в
ОСП, может приобретать более переднее и менее открытое качество [`],
терять долготу и сдвигаться от задней позиции к центру [@⁄”].

[29] – стандартный, долгий, переднецентральный, полуоткрытый и
слегка лабиализованный гласный в ОСП, может терять лабиализацию и
становиться более низким, среднецентральным аллофоном [?9], сдвигаться
вперед и приобретать качество, среднее между русскими [о] и [э].

[i 9] – стандартный, долгий, передний и закрытый монофтонг в ОСП,
может терять долготу и переходить в закрытый и узкий передний гласный [H].
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[N9] – стандартный, долгий, закрытый и лабиализованный задний
гласный в ОСП, может терять долготу и переходить в закрытый,
среднецентральный краткий аллофон [ɔ].

[t9] – стандартный, долгий, передний, закрытый, лабиализованный
гласный в ОСП, может становиться максимально передним, узким, кратким
аллофоном [X], закрытым передним [t] или полузакрытым, более
лабиализованным и передним [T].

[?T] – стандартный, широкий, нисходящий дифтонг в ОСП, может
переходить в более передние аллофоны с полузакрытым [UT] или открытым
первым элементом [PT] или в бифонемное сочетание, как в русском [ou].

[`H] – стандартный, нисходящий дифтонг с неокругленным, открытым
первым элементом [`H] в ОСП, может получать более заднее и закрытое
качество [`H > UH > ɑɪ] или переходить в бифонемное сочетание, как в русском
[аj].

[NH] – стандартный дифтонг в ОСП с более открытым первым
элементом [NH] или более закрытым первым элементом [nH], стремится к
бифонемному качеству, как в русском [оj].

[eH] – стандартный, нисходящий дифтонг в ОСП, который может
переходить в аллофон с несколько более открытым ядром [d”H] или в
бифонемное сочетание, как в русском [ej].

[`T] – стандартный, открытый, нисходящий дифтонг с закрытым
округленным вторым элементом в ОСП, может переходить в более открытый
аллофон или в бифонемное сочетание, как в русском [`u].

[H?] – стандартный, восходящий дифтонг с нейтральным, центральным
вторым элементом в ОСП, может переходить в аллофоны [H?“], [H`], [H5] и [H?].

[D?] – стандартный, центральный дифтонг в ОСП, может переходить в
аллофоны, дифтонгоиды [D?] и [d“?] и монофтонг [D9].

[T?] – стандартный, заднецентральный дифтонг в ОСП, может
переходить в дифтонгоид [T?] или в передний, лабиализованный, долгий
монофтонг [t9].

[pç]– билабиальный, придыхательный, глухой смычный.
[b] – билабиальный, непридыхательный, звонкий смычный.
[m] – билабиальный, носовой сонант.
[f] – лабиодентальный, глухой щелевой.
[v] – лабиодентальный, звонкий щелевой.
[S] – межзубный, глухой щелевой.
[C] – межзубный, звонкий щелевой.
[tç] – альвеолярный, придыхательный, глухой смычный.
[d] – альвеолярный, непридыхательный, звонкий смычный.
[n] – альвеолярный, носовой сонант.
[s] – альвеолярный, глухой щелевой.
[z] – альвеолярный, звонкий щелевой.
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[l] – альвеолярный, латеральный сонант.
[ɫ] – «темный» аллофон альвеолярного, латерального сонанта.
[r] – альвеолярный, срединный, нелатеральный сонант.
[R] – постальвеолярный, глухой, шипящий щелевой.
[Y] – постальвеолярный, звонкий, шипящий щелевой.
[sR] – постальвеолярная, глухая аффриката.
[cY]– постальвеолярная, звонкая аффриката.
[j] – небный, нелатеральный аппроксимант.
[kh] – велярный, придыхательный, глухой смычный.
[g] – велярный, непридыхательный, звонкий смычный.
[ɣ] – размыкание смычки велярного, звонкого [g > ɣ].
[M] – велярный, носовой сонант.
[w] – лабиовелярный глайд.
[h] – гортанный, придыхательный, глухой щелевой.
[¿] – гортанная смычка (толчок).

Список сокращений

АЛФ – английский лингва франка

АЛФОН – английский лингва франка общего назначения

АЯ – английский язык

ДАЛФ – деловой английский лингва франка

ДП – доступность для понимания

ЕАЛФ – европейский английский лингва франка

ЕНН – европейские неносители английского языка

ЕС – Европейский союз, Евросоюз

КСР – культурно-специфические реалии

МАЯ – международный английский язык

МНК – международные корпорации

НАЯ – носители английского языка

НИУ ВШЭ – Национальный исследовательский университет «Высшая школа
экономики»

НМСФ – нестандартные морфосинтаксические формы

ОСП – Основное стандартное произношение (Mainstream RP)

ПОАЛФ – предметно-ориентированный английский лингва франка

ПОЯ – предметно-ориентированный язык
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РИ – русскоязычные информанты

РИА – русскоязычные информанты, администраторы

РИС – русскоязычные информанты, сотрудники

СЛН – стандартные лексические наборы

ЯОН – язык общего назначения

ACA – Academic Cooperation Association

BELF – English as a Business Lingua Franca

CLIL – Content and Language Integrated Learning

DSL – domain-specific language

EFL – English as a Foreign Language

EHEA – European Higher Education Area

EIL – English as an International Language

ELF – English lingua franca

ELFA – English as a Lingua Franca in Academic Settings

ENL – English as a native language

ESL – English as a Second Language

GPL – general-purpose language

IAWE – International Association for World Englishes

KTH – Kungliga Tekniska Högskolan (Royal Technical Institute), Швеция

L1 (2, 3) – Language 1 (2, 3)

PSE – Pan Swiss English

SELF – Studying in English as a Lingua Franca

TESOL – Тeaching of English to speakers of other languages

VOICE – Vienna-Oxford International Corpus of English

WrELFA – Written ELF in Academic Settings

WSSE – World Standard Spoken English
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования определяется

необходимостью концептуального переосмысления функционально-

прагматической роли контактного языка межнациональной коммуникации

как инструмента современного этапа глобализации, представленного

совокупностью процессов, в ходе которых мир оказывается все более

взаимосвязанным на местном, региональном и глобальном уровне. Основным

языковым каналом процессов интенсификации и акселерации

межнационального взаимодействия служит самый распространенный

контактный английский язык (АЯ), который является одновременно

глобализованным и глобализующим феноменом.

Экспансия процессов глобализации раскрывает несостоятельность

традиционного подхода к их изучению с позиций разделения политических,

экономических, культурных факторов по внутренним и внешним, локальным

и глобальным признакам. Соответственно, оказывается несостоятельным

автоматический перенос такого раздельного подхода на сферу изучения

языкового взаимодействия носителей и неносителей АЯ, поскольку


[…]


developer of programs), comp, connection, content, cyberland

(the activity, connected with the Internet and the people using

it), domain, drive, driver, gamer (a person who is constantly

playing computer games), gaming (playing computer games),

guest book, info, interface, know-how, mail, message,

nick(name), nоtеbооk, on-line, portal, post, provider, screenager

– по аналогии с teenager (a young person, spending much time
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in front of the PC and in the Internet), service, site, skype,

smiley, SMS, spam, subject, target, teaser, twitter, web-board,

webcam, webmaster, web-service, Windows, chat, crack, kick,

like, twit, upload

Таблица 6.

Предметная классификация наиболее частотных социально-

специфических реалий, заимствованных студентами из АЯ и

зафиксированных в Интернет-коммуникации на русском языке.

(Примечание: социально-специфические реалии представлены студентами,

осуществлявшими Интернет-сессии на сайте Russia Language Exchange в

октябре-декабре 2014 г.)

1.Мода, одежда

и внешность

трузера (trousers), бутсы (boots), шузы (shoes), бейсболка

(baseball cap), комбаты (combats),

мейкап (make-up), хаер (hair), пирсинг (piercing), тату

(tattoo), тренд (trend), унисекс (unisex style), бренд (brand),

шоппинг (shopping), баер (buyer), он-лайн баер, фешн

(fashion), фешн-баер (fashion-buyer), фешн-эдвайзор

(fashion-advisor), трендсеттер (trendsetter), имидж (image),

смайл (smile), фейс (face),

фейс-контроль (face-control)

2. Mузыка и

развлечения

мьюзик (music), мьюзо (muso – а person who loves music),

саунд (sound), пати (party), хеппенінг (happening), ивент

(event), DJ (disc-jockey), MC (Master of Ceremonies), денс

(dance) денсер (dancer), сейшн (session), клабер (clubber),

клабленд (clubland), андерграунд (underground rock-stream),

ейсид джаз (acid jazz), драм ен бас (Drum’n’bass), фристайл

(freestyle), фристайлер (freestyler), гангста реп (gangsta rap),

633

гередж (garage electronic music), грувер (groover – a

musician, playing music in “house” style), хаус (house style),

хип-хоп (hip-hop), джем (jam – a fragment of а song), джангл

(jungle – a type of music with excessive use of drums), cемпл

(sample – a fragment of a song, used in a new piece of music),

джазовые треки (jazz tracks), трек (track – a song on the disc),

драмсы (drums), транс (trance – а type of dancing music),

экшн (action-movie), скрипт (script), пуш (push), ток-шоу

(talk-show), данс-шоу (dance-show), кастинг (casting)

3. Наименования

людей

лузер (looser), перенсы (parents), вайф (wife), флеттер

(flatter – landlord), джоббер (jobber– employer),

саппортер (supporter), сесаяти (society), мэн (man), гел

(girl), бой (boy)

4. Спорт байк (bike), байкер (biker), блейдер (blader – a roller-

skater), сноуборд (snowboard), дайвинг (diving), скуба-

дайвинг (scuba-diving), серфинг (surfing), винд-серфинг

(wind-surfing), хайкинг (hiking), хичхайкинг (hitch-hiking),

скейт-бординг (skate-boarding), паркурт(parcour),

фриранинг (freerunning)

5. Разнородные

проявления

жизни и быта

лайф (life), лайфстайл (lifestyle), тайм (time), нон-стоп

(non-stop), ивнинг (evening), хаус, (house), имадженейшн

(imagination), oпинион (opinion), бэтл (battle), медиа

(media), секрифайс (sacrifice), интенция (intention),

конфирмация (confirmation), хинт (hint), апликация

(application)

6. Бизнес,

деловые

отношения,

бизнес (business), мани (money), кеш (cash, money), грины

(greens, US dollars), фриланс (freelance),

дедлайн (deadline), брейнсторм (brainstorm), прайс (price),
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деньги прайсовый (expensive), тикит (ticket), лимит (limit),

овертайм (overtime), секьюрити (security),

промоушн (promotion), креш (crash, failure), демедж

(damage), дестрой – как существительное (destroy),

трабл (trouble), камбек (come back, return), девелопмент

(development), компликация (complication), пейпер (paper),

комуникация (communication relations)

7 . Восклицания Кул! (Cool!), Грейт! (Great!), Вау! (Vow!), Райт! (right),

Флейм! (flame – nonsense), Треш! (trash – nonsense),

Креза! (crazy!), Смел! (smell), Бест! (the best), Топ! (top, the

best)

8. Отношения

между

молодыми

людьми

френд, френдище (friend), бойфренд (boy-friend), гелфренд

(girl-friend), пипл (people), бразер (brother), бейби (baby),

респект (respect, greeting), меседж (message), драйв (drive,

joy), релакс (relax, rest, relaxation)

9. Интернет и

компьютер

Аккаунт (account), аплоад (upload), аська (I Seek You –

система интерактивного общения в Интернете в реальном

времени), бан (ban), баннер (banner – статическая или

анимированная картинка, размещаемая на веб-страницах),

браузер (browser), веб-борд (web-board), веб-дизайн (web-

design), веб-камера (webcam)

кибарда (keyboard), мейл, мыло (mail), мейлить, мылить (to

mail), скринейджер (screenager), киберленд (kiberland), ник

(nick), чат (chat), геймер (gamer), гейминг (gaming), блогер

(blogger), ворм (worm), глюк, глючить (gleach), трафик

(traffic), крекать (to crack), крекер (cracker – а person who

cracks computer systems), никать (nick – to name oneself or

someone in the virtual world), кликать (to click), серфить (to
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surf, to browse the Internet), сканить (to scan), принтовать

(to print), давить бутоны (to push the buttons), хакнуть (to

hack, to crack a computer system), постить (to post), банить

(to ban), пэтчить (to patch), чекинить (to check in), чатиться

(to chat), гуглить (to google)