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Одной из важных проблем, рассматриваемых современной
социолингвистикой, является проблема социально обусловленной
вариативности международного АЯ, использования его в коммуникативных
целях, выявления социальных норм, детерминирующих речевое поведение,
методологического построения механизма отбора социально значимых
вариантов. В рамках этой проблемы К.А. Мележик не только предлагает
описание разновидностей АЯ, но и разрабатывает вопросы
социолингвистической вариативности новых вариантов АЯ,
межнациональной и межкультурной коммуникации.

Автор излагает оригинальную концепцию предметно-ориентированного
английского лингва франка как контактного языка межнациональной
коммуникации, в которой особую роль играет использование
лингвокультурных стереотипов как фактора идентификации представителей
национальных языков.

Актуальность исследования К.А. Мележик определяется
необходимостью концептуального переосмысления функционально­
прагматической роли контактного АЯ межнациональной коммуникации,
английского как лингва франка (АЛФ) современного мира. В диссертации
разработаны теоретико-методологические положения, определяющие статус
контактного АЛФ в иерархии вариантов глобального английского языка и
специфику реализации предметно-ориентированного английского лингва
франка (ПОАЛФ) межнациональной и межкультурной коммуникации в
сообществах практики. Обоснованы функционально-прагматические
предпосылки разделения предметного поля контактного английского языка
межнациональной и межкультурной коммуникации, установлен диапазон
вариативности социолингвистических переменных, характеризующих
ПОАЛФ коммуникации в транснациональных организациях и ПОАЛФ
интернационализации - в университетском сообществе. Осуществлен анализ
статуса английского языка в общем процессе интернационализации высшего
образования и его роль в интернационализации российского высшего
образования. Представлена структурно-типологическая классификация
национально-культурных стереотипов коммуникации, разработанная на
материале интервью с русскоязычными и иностранными пользователями
предметно-ориентированного английского лингва франка.

Научная новизна проведенного К.А. Мележик исследования
заключается в разработке концепции а) предметно-ориентированного АЛФ
(ПОАЛФ) коммуникации, выполняющего функцию контактного языка
внутриорганизационного и межорганизационного взаимодействия, и

б) ПОАЛФ интернационализации, выполняющего функцию инструмента
потенциальной интеграции национального университетского сообщества в
международное сообщество; предложена функциональная модель
национального ПОАЛФ интернационализации и коммуникации как
прагматического инструмента международного взаимодействия,
являющегося частью не только регионального европейского АЛФ, но и
глобального английского языка международного общения.

Следует отметить, что структура работы отражает продуманную
авторскую позицию и подчиняется строгой логике. Содержание в полной мере
отражено в научных и учебно-методических публикациях широкого
географического и хронологического диапазона.

По тексту автореферата к автору возник следующий вопрос: что
означает методика прагмалингвистического анализа, использованная в
исследовании?

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «От
глобального английского языка к национальному варианту английского
лингва франка ^ проблемы коммуникативно-прагматической
вариативности» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к
докторским диссертациям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации №842 от 24.09.2013, а её автор - Мележик Карина
Алексеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора
филологических наук по специальности 10.02.04 - Германские языки.
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